VARIORUM.

* *Τότε δὴ καὶ τὴν ὑπόκρισιν.* Julianus Christianismum viginti annis professus est, ut ipse ait Alexandrinis, epistola 51, quos a fide Christi ad paganismum avertere conatur, hoc argumento: *Οὐχ ἁμαρτήσεσθε παρὰ ὁρθῆς ὁδοῦ παιθόμενοι ἐπὶ πορευθέντι κάκεινῃ τὴν ὁδὸν ἀχρὶς ἐτιῶν εἰκοσι. Non enim a recto tramite aberrabitis, si ei fidem habeatis, qui per viginti annos illa via (nempe fide Christi) progressus est.*

† *Τοὺς Ἑλληνίζοντας ἀνωμένους.* Quanquam Christiana pietas ac religio, e latebris velut eucta, jam caput extulit, ipsique purpuræ imperatoris novum ac divinius lumen altulisset, gentiliū tamen numerus erat haud contemnendus, maxime eorum qui artium liberalium et scientiarum gymnasia occupabant.

γὰς (19) ἀχθόμενος· ἐφύρισκεν. Πᾶσιν οὖν τεχνικῶς προσεφέρετο. Καὶ τοὺς μὲν εἰρωνεύετο· τινὰς δὲ καὶ πρὸς τὸ κανόδοξον ἀφορῶν εὐηργεῖται· κοινῇ δὲ πᾶσιν ὅπως εἶχε περὶ τὴν δεῖσιν αἰμαμονίαν ἐδείκνυε. Καὶ πρῶτον μὲν, τὴν Κωνσταντίου ὀμότητα περὶ τοὺς ὑπηκόους διαβάλλειν καὶ ἐξελέγχειν παρὰ τῷ πλήθει βουλόμενος, τοὺς ἐφορισθέντας ἐπισκόπους ἀνακληθῆναι ἐκέλευσε, καὶ τὰς δημοθεΐσας οὐσίας αὐτοῖς ἀπεδίδου· καὶ τὰ ἱερὰ τῶν Ἑλλήνων ἢ τάχος ἀνοίγειν, τοῖς ἐπιτηδείοις προσέταττε. Τοὺς δὲ ὑπὸ τῶν εὐνούχων ἀδικηθέντας, ἀπολαμβάνειν τὰ κακῶς ἀφαιρηθέντα ἐθέσπιζεν. Εὐσέβιον δὲ τὸν προεστῶτα τοῦ βασιλικοῦ κοιτώνο, ἐξημίωσε θανάτῳ, οὐ μόνον δὲ (20) διὰ τὸ πολλοὺς ἡδίκησθαι ὑπ' αὐτοῦ, ἀλλ' ὅτι καὶ Γάλλον τὸν αὐτοῦ ἀδελφόν, ἀναρῆσθαι ἐκ τῆς ἐκείνου διαβολῆς ἐπονθάνετο. Καὶ τὸ μὲν σῶμα Κωνσταντίου βασιλικῶς τιμήσας, ἐκδήσειεν· ἐξέβαλε δὲ τῶν βασιλείων εὐνούχους, κουργεῖς, μαγείρους. Εὐνούχους μὲν, διὰ τὸ ἀποβεβληκῆναι τὴν γαμετήν, μεθ' ἣν ἄλλην οὐκέτι ἡγάγετο. Μαγείρους δὲ, διὰ τὸ λιτῆ χρῆσθαι διαίτη. Κουργεῖς δὲ, ἐφῆ, εἰς πολλοῖς ἀρκέσεις. Τοὺς μὲν οὖν διὰ ταύτας τὰς αἰτίας ἐξέβαλε. Τῶν μὲντοι ὑπογραφῶν τοὺς πλείστους τῇ ἐξ ἀρχῆς παραδοῦς τύχῃ, τοῖς λοιποῖς αὐτῶν μισθὸν ὑπογραφῶς ἐκέλευσε δίδοσθαι. Περιελάε δὲ καὶ τὸν δημόσιον τῶν χρεῶν δρόμον (21),

A siis expulerat, tum quod episcopos ipsorum proscriptos in exsilium egerat. Compertum etiam habebat, gentiles moleste admodum ferre, quod sacrificare diis suis prohiberentur, et optare omnibus votis, ut tempus illud sibi contingeret, quo et delubra aperirentur, et immolare simulacris liceret. Has igitur ob causas, populos utrosque privatim infenso et exulcerato adversus Constantium animo esse intelligebat. In commune vero cunctos violentiam eunuchorum, ac praesertim praepositi illorum Eusebii rapinas aegre ferre. Cum omnibus igitur callide egit ac veteratorie. Nam alios quidem blanda simulatione palpabat; alios beneficiis afficiebat, inanis gloriae cupiditate ductus: omnibus porro ex aequo patefecit, quoniam B animo esset erga superstitionem gentilium. Ac primum quidem, ut Constantii in subditos crudelitatem traduceret, eumque apud multitudinem infamaret, episcopus qui ab illo relegati fuerant, revocari jubet, et bona quae fisco addicta fuerant, iisdem restituit; deinde familiaribus suis mandavit, ut gentilium templa confestim aperirent. Eos autem qui ab eunuchis injuria affecti fuerant, res inique abreptas recuperare jussit. Eusebium vero praepositum imperialis cubiculi capitali supplicio affecit, tum quod multos injuriis opprimerat, tum pra-

VALESI ANNOTATIONES.

(19) Καὶ τοὺς πρωτοτύπους τε τὰς ἀρπαγὰς. Hujus loci vitium non viderunt interpretes. Nam Christophorus ita vertit, *contraque notabiles Eusebii rapinas*. Quasi τὰς πρωτοτύπους legeretur, quod prorsus esset insulsum. In codice quidem Florentino hic locus ita legitur: Καὶ τοὺς πρωτοτύπους Εὐσεβίου τε τὰς ἀρπαγὰς, etc. In Sfortiano vero Εὐσεβίου δέ, etc. Mihi: non dubium est quin Socrates ita scripserit, Εὐσεβίου τε τοῦ πρωτοτύπου τὰς ἀρπαγὰς, etc. Est autem πρωτότυπος, praepositus sacri cubiculi, quam dignitatem tunc gerebat Eusebius. Certe Socrates hanc vocem ita usurpare solet, ut videre est in libro II, cap. 2.

(20) Οὐ μόνον δέ. Expungenda est ultima particula, utpote superflua, et ab oscitante librario perperam repetita.

(21) Τὸν δημόσιον τῶν χρεῶν δρόμον. Publicum cursum a Juliano recte ordinatum fuisse fatetur etiam Gregorius Nazianzenus in priore Invektiva adversus Julianum. Nam Constantius Augustus eum magnopere imminuerat, concesso passim ejus usu episcopis, ut ad synodos ab ipso convocatas accederent. Quidnam autem in ea re constitutum fuerit a Juliano, difficile est dicere. Ex Socratis tamen verbis conjicere possumus, vehicularem cursum qui etiam clavularis dicebatur, ab illo sublatum fuisse; solum vero relictum ad usus publicos equorum cursum. De publico cursu multa Joannes Lydus scripserat in libro De mensibus, cujus locum hic ascribere non pigebit: Πάντων σχεδὸν ἐναλλαγέντων, διέμεινε τὸ τοῦ λεγομένου μαγίστρου φρόντισμα· ἐπέβητο δὲ αὐτῷ τάξις

VARIORUM.

* Τὸ μὲν σῶμα Κωνσταντίου. Julianus, cum Constantii mortem, dum in Dacia esset, ut ait Ammianus initio lib. XXI, accepisset, Constantinopolim venit XI die Decembris. Philostorgius, lib. VI, cap. 6, testatur, Julianum ante feretrum processisse, diademate de capite sublato. Libanius in oratione funebri, p. 289, ait, eum manibus contigisse feretrum, omnibus regni insignibus praeter chlamydem depositis. Imo Greg. Nazianz. hunc Juliani in Constantii funere habitum sive vi sive sponte ascitum ait, addique demisso vultu imperatori extremum officium praestitisse. Ant. Pagi a-d ann. 361, n. 6.

† Διὰ τὸ ἀποβεβληκῆναι τὴν γαμετήν. Quam alii in puerperii doloribus interiisse in palatio Juliani, alii expulsam e palatio scripsere, ut ait Zonaras. Fuerunt et quidam qui veneno a Juliano necatam esse dicerent, ut docet Libanius in oratione ms. adversus Polyclem. Decessit autem postquam Julianus ab exercitu creatus erat Augustus, ut ipse testatur in epistola ad Athenienses. Vales. in A. Marcell. lib. XXI, cap. 1.

‡ Λιτῆ χρῆσθαι διαίτη. Hoc idem de se praedicat Julianus in Misopogone, cum se propterea invisum Antiochensibus esse conqueritur. *Noctes insomnes in stragulo, et victus omnis expertis satiatis, mores acerbos efficiunt, et delicatae urbi repugnantes. Nolite tamen putare vestra causa id a me fieri: gravis quidam et stultus error jam inde a puero me induxit, ut ventri bellum facerem: neque enim eum permitto epulis expleri.*

‡ Τοὺς μὲν οὖν ἐξέβαλε. Evenerat, ut ad demendum imperatoris capillum tonsor venire praecipuus, introiret quidam ambitiose vestitus. Quo viso Julianus obstupuit: Ego, inquit, non rationalem jussi, sed tonsorem acciri. Interrogatus tamen ille quid haberet ex arte compendii; vicenas diurnas respondit annonas, totidemque pabula jumentorum (quae vulgo dicitantur capita) et annuum stipendium grave absque fructuosis petitionibus multis. Unde motus, omnes hujusmodi, cum coquis similibusque aliis eadem accipere pene consuetos, ut parum sibi necessarios, data quo velint eundi potestate, projecit. Am. Marcellinus, lib. XXI.

cipue quod fratrem suum Gallum per ejus ca-
tumias interemptum esse compererat. Et corpus
quidem **172** Constantii regalibus exsequiis hono-
ravit; eunuchos vero, tonsores et coquos ejecit
ex palatio. Eunuchos quidem, eo quod ipse uxorem
suam amiserat, post cujus obitum aliam
nolebat ducere. Coquos vero, propterea quod tenui
ac simplici cibo uteretur. Tonsores denique, quia
unus, ut aiebat, tonsor sufficit plurimis. Has
igitur ob causas hujusmodi hominum genus palatio
expulit. Jam vero ex notariis plurimos ad pristinam
conditionem redegit. Reliquis salarium notario
congruens dari præcepit. Sed et publicum cursum
qui publicis necessitatibus inserviebat, sustulit;
mulorum scilicet, boum et asinorum: solum equo-
rum cursum ejusmodi necessitatibus ministrare
permittens. Hæc ejus acta laudantur a paucis: sed
plures sunt qui vituperent, eo quod sublata regi-
arum opum magnificentia, quæ vulgi animos in
admirationem rapit, vile et contemptui obnoxium
reddidisset imperium. Porro noctu vigilans, ora-
tiones scribebat, easque postea procedens ex
palatio in senatu recitabat: quippe ex imperatori-
bus qui a Julio Cæsare ad nostram usque ætatem
regnarunt, solus hic et primus orationes in curia
recitavit. Et studiosos quidem disciplinarum om-
nium honorabat: sed eos præcipue qui philosophiam
profitebantur. Proinde fama hujus rei excitati
omnes qui ubique erant philosophi, gestientes in
palatium confluere: qui pallium gestantes, ple-
rique habitu magis quam doctrina conspicieban-
tur. Graves porro ac molesti omnes erant Christianis,
utpote impostores, et qui imperatoris religionem
inanis gloriæ morbo supra modum laboraret, cunctos
ante se imperatores perstrinxit in eo libro,
quem inscripsit *Cæsares*. Eodem animi morbo
impulsus, contra Christianos etiam scripsit. Et
quidem quod coquos ac tonsores ex palatio ejecit,
philosophi id opus fuit, non imperatoris. Quo-
modo infamare alios ac probris incessere instituit,
non **173** jam philosophi, sed neque imperatoris
istud fuit. Utrique enim istorum ab omni obtreccatione
et invidia sunt alieni. Et imperatori quidem
philosophari licet, in eis tantum quæ ad modestiam
ac temperantiam pertinent; philosophus vero si
cuncta quæ imperatoris propria sunt, imitari
voluerit, a scopo aberrabit. Sed de Julianò,
deque ejus genere, et institutione atque indole,
denique qua ratione ad imperium pervenerit,
strictim hæc dicta sint.